ritus paraleti libera nos. In obitu nostro in
 die iudicii libera nos. Peccatores. Te rogamus.
 Ut pacem nobis dones. Te rogamus audinos
 Ut mia et pietas tua nos semper custodiat. te.
 Ut ecclesiam tuam sanctam regere et defensare vel
 cimiterium istud reconciliare digneris. te roga.
 Ut dominium apostolicum et omnes gradus
 ecclesie in sancta religione conservare digneris. te.
 Ut episcopos et abbates nostros et omnes congrega-
 tiones illis commissas in sancta religione conser-
 vare digneris. te roga. Ut regibus et princi-
 pibus nostris pacem et veram concordiam atque
 victoriam donare digneris. te ro. Ut cunctum
 populum christianum precioso sanguine tuo re-
 demptum conservare dig. te. Ut gentem paga-
 nam dextera potentie tue comprimere dig. te r.
 Ut omnibus benefactoribus nostris sempiter-
 na bona retribuas. te roga. Ut malefactores
 nostros ad veram pacem revocare digne. Te.
 Ut fructus terre dare et conservare digneris.
 te ro. Ut aeris temperiem bonam nobis dones.
 te ro. Ut oculos misericordie tue super nos re-
 vocare digne. te. Ut obsequium servitutis no-
 stre rationabile facias te ro. Ut mentes nostras
 ad celestia desideria erigas. Te rogamus audi.

Ut miserias pauperum et captiuorum intueri
reuelare digneris. tero. Ut nos et locum istum
visitare digneris. te. Ut regularibus disciplinis
nos instruere digneris. Tero. Ut errantes ad
viam salutis reducas. tero. Ut animas et parē
tum nostrorum ab eterna dānatione eripias.
Teroga. Ut nos exaudire digneris. Teroga.
Mediator dei et hominum. Tero. Fili dei. Te.
Fili dei. Te. Fili dei Te. Agnus dei qui tollis
peccata mundi parce nobis dñe. Agnus dei qui
tollis peccata mundi exaudi nos dñe. Agnus
dei qui tollis peccata mundi dona nobis pacē.

Qua finita surgat episcopus cum clericis et di-
cat. **Oremus.** Tūc dicat vnus ex ministris **Fle-**
ctamus genua. **Oratio.**

O Deus qui peccati veteris hereditarias mor-
tem in qua posteritatis genus omne succē-
serat christi filij tui domini nostri in passione
soluisti: presta vt conformes eiusdem facti sicut
imaginem celestis gratie sanctificationem por-
temus christi domini dei nostri. Qui tecum vi-
uit et regnat in vnitate spiritus sancti deus. Per
oia secula seculorum. Amen. Dominus vobis-
cum. Et cum. Benedicamus domino. Deo gra-
tias. Hic benedicat aquam capellanus simplici

ter vt in dominicis diebus z faciat cum ea vnus
circūitum: idem episcopus per ecclesiam seu ci-
mīterium. hoc facto benedicat episcopus sal et
aquam cum cinere ac vino mixtam. in reconci-
liatione ecclesie sine altaris seu cīmīterij. Post
hec afferantur cineres z benedicātur ita. **Domī-
nus vobis. Et cum. Oremus.** **Oratio.**

Oreator z conseruator humani generis: do-
ctor gratie spiritualis largitor eterne salu-
tis: tu domine mitte spūm tuū sanctum super
bos cineres vt ar ✠ mati virtute celestis defen-
sionis: ad reconciliationem huius altaris ecclē-
sie seu cīmīterij proficiāt. Per dominum in vni-
tate eiusdem. Tunc misceantur sal z cinis cum
aqua benedicta z faciat episcopus ter inde cru-
cem super aquam et dicat hanc orationem. **Ora.**

Hec commixtio salis z cineris cum aqua be-
nedicta: sit santi ✠ ficata ad recōciliatio-
nem huius ecclesie et altaris seu cīmīterij. In
nomine pa ✠ tris et fi ✠ lij et spiritus ✠ san-
cti Amen. Deinde detur vinum ac benedicatur
ita. **Dominus vo. Et cum. Oremus.** **Oratio.**

Omnipotens sempiternus deus creator et
conseruator humani generis z dator gratie
spiritualis: atqz largitor eterne salutis: emitte

De reconciliacione ecclesie vel cimiterij.

spiritum tuum super hoc vinum: ut armatum celestis defensione virtutis ad reconciliacionem huius ecclesie et altaris seu cimiterij proficiat. p̄ dñm in unitate eiusdem. Postea ponat vinum in ipsa aqua et dicat ep̄s. Fiat comixtio aque et vini ad reconciliacionem huius ecclesie et altaris seu cimiterij. In nomine patris etc. Deinde dicat ep̄s. Dominus vobiscum Et cum.

Oremus deum patrem omnipotentem fratres charissimi. in cuius domo mansiones multe sunt supplices deprecemur: ut habitaculum istud bene **✠** dicere et custodire ac rectificare dignetur per asperisionem huius aque cum sale et cinere et vino mirte: ut tenebras ab eo repellat et lumen infundat: nullam se uenti aduersario tribuat potestatem sed propria sit domus dei: ut nullam in ea inimicus habeat licentiam nocendi. prestante domino nostro. etc.

Completa vero benedictione circueat episcopus intrinsecus ecclesiam vel cimiterium forinsecus aspergendo aquam huiusmodi per parietes et per medium ecclesie vel cimiterij etc. cantando an. **Asperges me.** ipso incipiente **Psal. Miserere mei** etc. et unicuique versui **An. Asperges me dñe.** subiungatur. **lauando et purificando loca contaminata**

minata lauet pontifex et purificet per effusionē
aque multe. Quo facto dicat episcop⁹ banc ora-
tionem. Dñs vobiscū. Et cum. Oremus. Ora.

O Deus indultorē criminū: deū sordiuū mūda-
torē deū q̄ cōcretū pctis originalib⁹ mūdū
aduētus sui nitore purificauit fr̄es cbarissimi
supplices deprecamur: vt ꝓtra diaboli furiētis
insidias fortis nobis propugnator assistat: vt
si quid eius venenosa calliditas quotidiāis in-
fectationibus maculatur in nobis corruptūqz
perpetrauit: efficiatur celestī miseratione pur-
gatum: quod fuerat diaboli fraude pollutum:
quia sicut illius est solidum perfectumqz cassa-
re: ita auctoris nostri est: lapsa restituere: nutā-
tia stabilire. Qui cum deo p̄re ⁊ spūsctō viuūt et
regnat deus per oīa sc̄la sc̄loꝝ. Amē. Dñs vobi.
Et cum. Sursum cor. Habemus. Gratias aga-
mus. Dignum et iustum.

Prefatio.

Uere dignum et iustum est: equum et salu-
tare. nos tibi semper et vbiqz gratias a-
gere domine sancte pater omnipotens eterne
de⁹: cui⁹ bōitas vt nō habuit p̄ncipiū: ita nec ter-
minum. Qui dum pietate plenus eligis in no-
bis magis restituere perdita quam percutere
peritura. Et si quid aut negligētia polluit aut

De reconciliatione ecclesie vel cimi.

ira committit: aut stimulat ebrietas: aut libido
subuertit sustines: vt ante p̄ gr̄am purifices q̄
percutias per furore: z operis tui prouidus pla
stes: eligis potius erigere languentia q̄ punire
damnanda. Te supplices deprecamur vt huius
receptaculum tabernaculi placatus accipias z
altare tuum vel ecclesiam aut cimiteriū quod in
sectantis est inimici fraude pollutatum: per in
fusionem gratie celestis purifices: purificatūqz
custodias. ne deinceps aliqua labe sordescat. ab
sint in postremum omnes nequicie spirituales
et eliminentur. extinguatur antiqui serpentis
inuidia z cū fraudib' suis diaboli turba propel
latur. Efferat secum maliciam quam ingessit. z
perennibus quoqz supplicijs deputandus:
operus suorum semina colligat peritura. Nihil
postmodum noceat preteriti culpa contagij. ni
hil sit quod maneat inimici fraude pollutum:
quando quidem spiritus tui est infusione pur
gatū. Resurgat ecclesie tue pura simplicitas. cā
do: innocentie hactenus immaculatus dum re
ceperit gratiam: resurgat ad gloriam: vt popu
lorum istorum turba ueniēs: dum petitionis
ingerit vota votorum se gaudeat obtinuisse suf
fragia. Per. Quo facto tunc cāterur. Alia. que

sequitur ep̄o inchoante vel sacerdote. **Exurge de?**
dissipentur inimici ei? et fugiant qui oderunt eum
a facie eius. ps. **Ipsum.** Deinde dicat pontifex
hanc orationem dicens. **Dominus vobiscum.**
Et cum. Oremus. **Oratio.**

O Deus qui in omni loco dominationis tue
clemens ac benignus dedicator assistis: exau
di nos et concede: ut inuiolabilis huius ecclesie
vel cimiteris maneat reconciliatio: et beneficia tui
muneris vniuersitas sancte ecclesie que supplicat me
reatur. p̄ dñs. **Hic finiat reconciliatio nisi sint re
liquie in ecclesia. hac oratione dicta: An.** que sequi
tur decantet inchoante pontifice. **An.** **Cōfirma**
hoc de? quod operatus es in nobis a templo sancto tuo quod
est in ierl̄s. **Deinde cante catorum septem offm.** **Har**
rabo nomen tuum fr̄ib? meis alle. in medio eccle
sie laudabo te alle. allelu. V. **Cōfitebor tibi in po**
pulis domine: et psalmum dicam tibi in genti
bus. In me. Gloria. In. **Quo peracto dicat ep̄isco**
pus hanc orationem. Dominus vobiscum. Et
cum. Oremus. **Oratio.**

O Deus qui ecclesiam tuam de mundi finibus congre
gatam per tui lateris admirabile sacramen
tum cunctarum gentium matrem esse dixisti: quoniam
etiam populorum varietate depictam martyrum

De reconciliacione ecclie vel cimiterij.

tuorum meritis decorasti bene ✠ dic q̄s domine
sanctorum tuorum opitulante suffragio: tam ecclesiam
vel cimiterium et altare quod eorum exornatur te
iubente reliquias quam tibi pie offerentium vota
sanctificata. Qui cum deo patre et spiritu sancto
uis et regnas deus. per omnia secula seculorum
Amen. Dominus vobiscum. Et cum. Benedica
mus domino. Deo gratias. Et benedictio dei om
nipotentis patris ✠ et filii ✠ et spiritus ✠ san
cti descendat super hoc cimiterium seu ecclesiam
vel altare et maneat semper. Amen.

Ordō ad benedicendum metallum cymbali.
Adiuutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit
celum et terram. V. Sit nomen domini benedic
tum. R. Ex hoc nunc et usque in seculum. V. Domi
ne exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te
veniat. V. Dominus vobiscum. R. Et cum spi
ritu tuo. Oremus. Oratio

Deus qui tres pueros in fornace ignis ardē
tis et quatuor panes et duos pisces in deserto
benedixisti: et in monte synai legem dedisti moysi
et in eodem loco corpus beate katherine virgi
nis et martyris per sanctos angelos collocari
precepisti: da quesumus hodie et supplices roga
mus

Forma benedicendi metallū. Fo. lxxiiij.

mus tuā gratiā et virtutē cymbali artificij hui⁹
et benedicoīa frustra cupri: stagni: argēti seu cu-
iuscūq; alterius metalli ordinata ob tuī reuerē-
tiam: beate virginis marie: beati iohannis bapti-
ste: beate *Catherine*: et omnium sanctorū et sc̄arū
pro cymbalo faciēdo: vt dictum cymbalum
ad bonam perfectionē: ad finem perfectū per-
ueniat: cuius sonus fantasias: demōes: auras:
grandines: tempestates: seu inutiles nebulas
expellat: fuget: abijciat: et bonum populū san-
ctum prouocet: et vocē seu sonū tibi gratū toti⁹q;
curie diffundat: vt omnes audiētes nomen san-
ctum tuum laudare: magnificare: et benedice-
re teneantur et valeant. Per christū dominum.

Alia benedictio metalli. Oramus.

Benedic dñe creaturā huius metalli vt qđ
fiet ex eo te auxiliante sit humano generi
remediū salutare: et presta per inuocationē san-
cti tui noīs vt cū populus tuus clangorē illius
qđ inde fiet te auctore audierit: crescat in eo de-
uotionis affectus longe⁹q; recedat virtus insi-
diantū inimicorū: percussio fulminū: lesio grā-
dinum: calamitas tempestatum: et oīs spiritus
procellarū. Per te saluator mundi: qui cum pa-
tre et spiritu sancto viuīs et regnas. Per oīa.

Forma bñdicendi metallū.

Et bene **✠** dictio dei patris et filij et spiritus sancti descendat super hoc genus metalloꝝ ⁊ super hoc quod ex eo fiet: et locū in quo fiet: ⁊ maneat semper. Amen. Postea aspergat aquā benedictā super metallū in quo fiet cymbalū. Et postea dicitur euāgelium Secundū iohannem.

In principio erat verbū: ⁊ verbū erat apud deum: ⁊ deus erat verbū. Hoc erat in principio apud deū. Omnia per ipsum facta sunt: ⁊ sine ipso factū est nihil. Quod factū est in ipso vita erat: ⁊ vita erat lux hominū: ⁊ lux in tenebris lucet: et tenebre eam nō comprehenderūt. Fuit homo missus a deo cui nomen erat iohannes. Hic venit in testimoniū vt testimoniū per biberet de lumine: vt omnes crederent per illū. Nō erat ille lux: sed vt testimoniū per biberet de lumine. Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundū. In mundo erat: ⁊ mundus per ipsum factus est: et mundus eum non cognouit. In propria venit: et sui eum nō receperunt. Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius. Qui nō ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. Et verbum caro

factū est: et habitauit in nobis. Et vidim⁹ gloriā eius: gloriā quasi vnigenitī a patre: plenum gratie et veritatis. Deo gratias.

¶ Et postea dum liquefcit dicuntur Letanie. Quando currit dicitur.

¶ Benedictio artificis.

¶ Iube dñe benedicere. Dñs sit in ore tuo: et in corde tuo: et in opere tuo vt ipso sicq; mediante et brā dei genitricis maria intercedente dignes cōferre tibi gratiā vt perfecte pficias opus tuū et bñdicat tibi. In nomine patris et filij etc.

¶ Benedictio signi seu campane.

¶ Signi seu campane bñdictio: que fit anteq̄ eleuetur in altum: fit hoc modo.

¶ Episcopus enim vel alius sacerdos paratus amictu: alba: et stola plumiali: et si est episcopus mitra simplici et baculo pastoralī: accedat ad locum cum clero et ministris: cum cruce: et viribulo: et candelis accensis. et si in diebus dominicis ante missam accedat ad altare et incipiat alta voce Hymnum.

¶ Tu creator spūs: mentes tuoz visita: imple supna grā: q̄ tu creasti pectora. Qui paracletus diceris: donū dei altissimi: fons viuus ignis c̄charitas: et spiritalis vnctio. Tu septifoz

Forma benedicendi cāpanas.

mis gratie: dextre dei tu digitus tu rite promis-
sum patris: sermone ditans guttura. Accende
lumen sensibus: infunde amorem cordibus: in-
firma nostri corporis: virtute firmans perpe-
tūm. Hostes repellas longius: pacemq; dones
protinus: ductore sic te preuio: vitemus omne
noxium. Per te sciamus da patrem: noscamus
atq; filium: te vtriusq; spiritū: credamus omni-
tpe. Amen. Hoc dicto incipiat bñdicere aquā vt
in dieb' dñicis addēdo illi bñdictioni ea q̄ hic
ponūtur q̄ ptinet bñdictioni cāpane: vt sequit̄.

Ad intoriū nostrū in noie dñi. R. Qui fecit cē-
lū z terrā. V. Sit nomē dñi bñdictū. R. Ex hoc
nunc z vsq; in seculum. **E**xorcismus salis.

Axorcizo te creatura salis p̄ deū ✠ viuū: p̄
✠ deū verū: per deū ✠ sanctū: p̄ deus qui
te per beliseū ppbetā in aquā mitti iussit: vt sa-
naret̄ sterilitas aque: vt efficiaris sal exorcizatū
in salutē credentiū: vt sis oibus te sumentib' sa-
nitas anime z corporis: z effugiat atq; discedat
ab eo loco in quo aspersum fueris: omnis fanta-
sia et nequitia vel versutia diabolice fraudis:
omnisq; spiritus immundus adiuratus. Per
eum qui venturus est iudicare viuos et mortu-
os: et seculum per ignem. Amen.

Oremus.

Imme

Immensam clementiam tuā oꝓs eterne deus
humiliter implozam⁹: vt hanc creaturam sa-
lis quā in vsum generis humani tribuisti bñ
dicere ⁊ sanctifi ⁊ care tua pietate digneris: vt
sit omnibus sumentibus salus mētis et corpo-
ris: ⁊ quicquid ex eo tactū vel respuz fuerit: care-
at omni immundicia oīqz impugnatione spiri-
tualis nequitiē. Per virtutem dñi nr̄i iesu xp̄i
qui venturus est iudicare viuos et mortuos: et
seculū per ignem. *Exorcismus aque.*

Exorcizo te creatura aque: in noīe dei patris
oīpo ⁊ tētis. et in noīe iesu xp̄i fi-
lii ei⁹ dñi nostri: ⁊ i virtute spūs s̄c̄i: vt fias aqua
exorcizata ad effugādā omnes potestatē inimi-
ci: ⁊ ipsum inimicum eradicare et explantare va-
leas cū angelis suis apostaticis. Per eū qui vē-
turus est iudicare viuos et mortuos: ⁊ seculum
per ignem. *Bñdictio aque. bic dicif. Orem⁹.*

Deus qui ad salutē generis humani maxi-
ma queqz sacramenta in aquarū substan-
tia condidisti: adesto ppici⁹ inuocationib⁹ no-
stris: et elemēto huic multimodis purificatio-
nib⁹ p̄parato: vtutē tue bñdictionis ifunde: vt
creatura misterij tibi seruiēs: ad abiiciēdos de-
mones: morbosqz pellendos: diuine gr̄e sumat

Forma benedicendi campanas.

effectum: vt quicquid in domibus vel in locis fidelius hec vnda resperferit; careat omni inuidia: liberetur a noxa: nō illic resideat spūs pestilens: nō aura corrūpens: discedāt omnes insidie latentis inimici: et si quid est qđ aut icolumitati habitātius inuidet aut quieti: aspersione huius aque effugiat: vt salubritas p̄ inuocationē tui nominis expetita: ab omnibus sit impugnationibus defensa. Per. **Hic misceat sal in aquam.**

Quoniam mixtio salis et aque pariter fiat benedicta: in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. **Dñs vob. R. Et cū. Oremus.**

Benedic domine hanc aquam benedictione celesti: et assistat super eam virtus spiritus sancti: vt cū hoc vasculum ad inuitandos filios ecclesie preparatum in ea fuerit intinctum: vbicumq; postmodum sonuerit eius tinnitū procul recedat ritus insidiantium: ymbra fantasmatum: incursum turbinum: percussio fulminum: lesio tonitruorum: calamitas tempestatum: omnisq; spiritus procellarum: et cū clamorem illius audierint filii christianorum: crescat in eis deuotionis augmentum: vt festinantes ad patriam matris ecclesie gremium: cantent tibi in ecclesia sanctorum canticum nouum in laudes sanctorum deferentes in sono tube preconium: modulationem psalterij: exultationem organi: suauitatem tympani: iocundum